22Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.770

em conformidade com a Lei Complementar Estadual nº 64 de
16/12/2008, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 6.962 de
29/07/2009, para que sua execução ocorra em obediência irrestrita
aos Princípios da Administração Pública elencados no Artigo 37,
caput, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988,
quais sejam da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade
e eficiência e demais legislações cabíveis.
Art. 5º - Para a consecução dos objetivos propostos neste ato o
servidor ora designado deverá:
a) solicitar a emissão das notas de empenhos;
b) movimentar os recursos do fundo rotativo;
c) realizar pesquisa de preços, conforme legislação vigente;
d) adquirir os materiais e contratar os serviços relacionados na lei de
criação do fundo rotativo;
e) responsabilizar pela utilização e guarda do talonário de cheques;
f) solicitar a recomposição do fundo rotativo e,
g) providenciar a prestação de contas dos recursos utilizados na
forma e prazos regulamentares.
Art. 6º - Os recursos do Fundo Rotativo não podem ser aplicados,
qualquer que seja a hipótese, com:
I - Pagamento de despesas:
a) com pessoal;
b) de capital (investimentos e materiais permanentes);
c) que necessitem de procedimento licitatório para sua contratação;
d) não previstas na legislação de criação do fundo rotativo e,
e) de caráter continuado ou que possam caracterizar fracionamento.
II - Concessão de adiantamentos e aplicações no mercado financeiro.
Art. 7º - Os efeitos deste ato entram em vigor a partir desta data,
revogadas as disposições em contrário.
Art. 8º - Publique-se em Diário Oficial do Estado de Goiás (DOE/GO)
e Diário Oficial Eletrônico da Polícia Militar (DOEPM).
Art. 9º - Cumpra-se.
Gabinete do Comando Geral da PMGO, em Goiânia-Goiás, aos 18

dias de março de 2022.

Renato Brum dos Santos - Coronel QOPM
Comandante Geral da PMGO e Presidente do Conselho Gestor do

FREAP/PM
<#ABC#294093#22#345852/>

Protocolo 294093
<#ABC#294130#22#345888>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2022 - PM
Processo nº 202200002001128; Contratante: Estado de Goiás /
Polícia Militar do Estado de Goiás (PMGO); Contratada: GOMES
E VELOSO LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ nº 11.464.957.0001-05, com sede na Avenida Oeste, nº
133, Quadra 35A, Lote 28, Setor Aeroporto, Goiânia-GO, CEP:
74075-110, neste ato representada pelo Sr.(a)  ERIKA GOMES
VELOSO E FERREIRA, Cédula de Identidade n° 4143791 SSP/GO,
e CPF/MF: 980.937.461-53; Objeto: Contratação de Empresa para
a realização de perícia médica de saúde necessária para fins de
obtenção da certificação médico aeronáutico (CMA) junto a ANAC,
para atender às necessidades da Polícia Militar do Estado de Goiás;
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses; Recurso: Fonte 15000100
- Recursos Não Vinculados de Impostos - Receitas Ordinárias
(Unidade Orçamentária 2902 - Polícia Militar); Valor Total: R$
14.895,00 (quatorze mil oitocentos e noventa e cinco reais); Data da
Assinatura: 31/03/2022.

RODNEY ROCHA MIRANDA
Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/GO

<#ABC#294130#22#345888/>

Protocolo 294130
<#ABC#293899#22#345632>

AVISO DE LICITAÇÃO

A Polícia Militar do Estado de Goiás - PMGO torna pública a
realização de procedimento licitatório, sito na Rua 115, nº 04, Setor
Sul, Goiânia-Goiás, em sessão pública eletrônica, cuja cópia do
edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites: www.
comprasnet.go.gov.br, http://www.pm.go.gov.br e www.seguranca.
go.gov.br.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 011/2022/PMGO do TIPO
Menor Preço por LOTE, sendo LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.
PROCESSO: 202100002122145. SOLICITANTE: PMGO. OBJETO:

Aquisição de material de construção para revitalização das
instalações do Comando da Academia da Polícia Militar de Goiás.
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/04/2022. HORA: 14h30min
(Horário de Brasília). RECURSOS: Fonte 15000100- Recursos Não
Vinculados de Impostos - Receitas Ordinárias (Unidade Orçamentária
2902 - Polícia Militar). Valor Total Estimado: R$ 47.096,56 (quarenta
e sete mil noventa e seis reais e cinquenta e seis centavos).

JOSE RODRIGUÊS DE AVELAR NETO  - SOLDADO QPPM
Pregoeiro/Equipe de Apoio e Membro da Comissão Permanente de

Licitação da PMGO
<#ABC#293899#22#345632/>

Protocolo 293899

<#ABC#294190#22#345960>

AVISO DE LICITAÇÃO

A Polícia Militar do Estado de Goiás - PMGO torna pública a
realização de procedimento licitatório, sito na Rua 115, nº 04, Setor
Sul, Goiânia-Goiás, em sessão pública eletrônica, cuja cópia do
edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites: www.
comprasnet.go.gov.br, http://www.pm.go.gov.br e www.seguranca.
go.gov.br.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 010/2022/PMGO do TIPO
Menor Preço por ITEM, sendo LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.
PROCESSO: 202100002134735. SOLICITANTE: PMGO. OBJETO:
Contratação de assinatura de Sistema de Banco de Preços para
a Polícia Militar do Estado de Goiás (PMGO), com liberação de
acesso simultâneo para 03 (três) usuários, pelo período de 12 (doze)
meses. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/04/2022. HORA:
09h30min (Horário de Brasília). RECURSOS: Fonte 15000100-
Recursos Não Vinculados de Impostos - Receitas Ordinárias
(Unidade Orçamentária 2902 - Polícia Militar). Valor Total Estimado:
R$ 8.465,72 (oito mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta
e dois centavos).

JOSE RODRIGUÊS DE AVELAR NETO  - SOLDADO QPPM
Pregoeiro/Equipe de Apoio e Membro da Comissão Permanente de

Licitação da PMGO
<#ABC#294190#22#345960/>

Protocolo 294190

<#ABC#294087#22#345847>

AVISO DE CANCELAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
003/2022

A Polícia Militar do Estado de Goiás, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação da PMGO, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO da Dispensa de Licitação nº 003/2022 - PMGO,
vinculada ao Processo Administrativo nº 202200002003774,
referente à  contratação de empresa especializada e homologada
junto à Agência Nacional de Aviação Civil para ministrar, para
06(dois) pilotos pertencentes ao Grupo de Radiopatrulha Aérea da
Polícia Militar do Estado de Goiás - GRAER,  03 (três) Curso Teórico
de Piloto Comercial de Avião e Voo por Instrumentos (PCA/IFR) e
03 (três) Curso Teórico de Piloto Comercial de Helicóptero (PCH)
com carga horária conforme legislação/ANAC, o qual fora publicado
o seu anuncio no Diário Oficial/GO nº 23.767, do dia 29 de março
de 2022, Página 50, no sítio eletrônico: www.seguranca.go.gov.br
e www.pm.go.gov.br, em decorrência do disposto no Despacho n°
226/2022 - PM/CPL PMGO-DC/CALTI- 18881, a fim de se instaurar
novo procedimento aquisitivo por meio de Pregão Eletrônico.

GISSELE FERNANDES MARQUES - MAJOR PM
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMGO

<#ABC#294087#22#345847/>

Protocolo 294087

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 0f3a478a

anapaula.silva
Realce